TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.225- Disponibilização: terça-feira, 29 de novembro de 2022 Cad 1 / Página 1635

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

GABINETE

PORTARIA Nº 393/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, considerando os fatos narrados no procedimento nº 19.09.00855.0027167/2022-67, e de acordo com o Pa-
recer nº 806/2022, da Assessoria Técnico-Jurídica, o qual acolhemos, bem como a necessidade de apurar irregularidade em
contrato representado pela Nota de Empenho nº 40101.0048.22.0000214-6 – descumprimento do prazo de entrega –, cujo objeto
abarca a aquisição de equipamentos de Sistema de PCIP (Central de Incêndio), com fulcro nos arts. 166 e 167, III e V, 168, 185,
IV, e 186 da Lei Estadual nº. 9.433/2005 c/c art..14 da Lei nº 12.209/2011, resolve instaurar Processo Administrativo para apurar
a conduta da empresa FIRENG ENGENHARIA DE INCÊNDIO LTDA., CNPJ nº 22.891.745/0001-20, bem como constituir comis-
são processante para este fi m, composta pelos servidores Eduardo Passos de Andrade Júnior, que a presidirá; Luiz Carlos Lopes
Cunha e Amanda Nascimento Alves de Barros, como membros; e Alexandre Andrade Matos, como suplente.

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 25 de novembro de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 392/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o expediente nº 19.09.00855.0023276/2022-87, RESOLVE prorrogar, por mais 30 (trinta) dias
úteis, a partir do dia 01/12/2022, o prazo da Comissão de Sindicância, instaurada através da Portaria nº 323/2022, publicada no
Diário da Justiça Eletrônico de 13/10/2022.

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 25 de novembro de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO – Nº 128/2020-SGA. Proces-
so: 19.09.00854.0023079/2022-19. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Empresa Gartner do Brasil Serviços de
Pesquisas Ltda, CNPJ nº 02.593.165/0001-40.  Objeto contratual: Fornecimento de licenças anuais para acesso a bases de
conhecimento de pesquisas em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), aconselhamento imparcial em TIC, serviços
especializados em TIC e serviços complementares de apoio a consulta, interpretação e aplicação das informações contidas
nas referidas bases. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de
17/12/2022 até 16/12/2023. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0021 - Ação (P/A/OE) 2002 - Região
9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 04/2022 – PROCESSO nº 19.09.02687.0017976/2022-09. OBJETO: Obra de construção da sede da Pro-
motoria de Justiça Regional de Senhor do Bonfi m, conforme especifi cações contidas no edital e seus anexos. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 18/01/2023, às 09:30 horas (horário local). LOCAL: Prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, sito à
5a Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA. Observação: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos
no site: https://www.mpba.mp.br/licitacao. Informações: licitacao@mpba.mp.br.

 PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 240/2022 – Proteção da População em situação de Rua, Movimento dos Sem Terra e outros Grupos Vulneráveis - 1ª
PROMOTORIA DE DIREITOS HUMANOS - 2ª Promotora de Justiça
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS – 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do artigo 13 da Resolução n° 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) e do art. 51°, da Resolução nº
11/2022, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia, comunica a INSTAURA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº IDEA 003.9.264256/2022, que visa apurar a representação da Sra. FLORDENICE
SOUZA, que alega possíveis violações à Direitos Humanos por parte do Poder Público no Programa Minha Casa Minha Vida.

Salvador, 18 de novembro de 2022.

Grace de Menezes Campelo Apolonis
Promotora de Justiça